
ABSTRAKT 

 

Univerzita Karlova 

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové 

Katedra biochemických věd 

 

Kandidát: Barbora Vítovcová 

Školitel: prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.  

Název diplomové práce: Vliv flubendazolu na účinek paklitaxelu v prsních nádorových 

buňkách 

 

Flubendazol (FLU) je běžným anthelmintickým léčivem pro veterinární i humánní 

použití. Jeho molekulární mechanismus účinku je založen na vazbě na β-tubulinovou 

podjednotku mikrotubulů. Již dříve byla u FLU pozorována protinádorová aktivita. Cílem 

této práce bylo studovat antiproliferační účinek FLU a vliv FLU na protinádorovou 

aktivitu paklitaxelu (PTX) u prsních nádorových buněk.  

Během této práce byly použity tři prsních nádorové buněčné linie – nemetastatické buňky 

MCF-7 a dvě metastatické linie, MDA-MB-231 a BT-474. Byl sledován vliv FLU, PTX 

a kombinace FLU + PTX na životnost buněk (pomocí metody WST-1) a na expresi 

molekul zapojených do procesů adheze, migrace a proliferace na úrovni mRNA (RT-PCR 

analýza) a proteinů (western bloting). Dále byla hodnocena aktivita kaspáz (pomocí 

luminiscenčního měření) po podání kombinace PTX a FLU.  

FLU vykazoval výrazný antiproliferační účinek ve všech testovaných liniích. Buňky 

MCF-7 a MDA-MB-231 byly vyhodnoceny jako nejcitlivější k FLU a PTX, proto byly 

vybrány pro další experimenty. Nicméně, kombinace PTX + FLU nevykazovala vyšší 

efekt na proliferaci buněk ani na expresi molekul zapojených do procesů adheze, migrace 

a proliferace v porovnání se samotným PTX. FLU dokonce snižoval množství PTX 

akumulovaného v buňkách. Na druhou stranu, aktivita kaspázy 2 a kaspáz 3/7 byla 

zvýšena při ovlivnění PTX + FLU, především u buněk MDA-MB-231. Velmi dobrý 

účinek na aktivitu kaspáz bylo také možné pozorovat při ovlivnění buněk samotným 

FLU.   

 


